Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 226ª REUNIÃO DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL-MG, EM 18 DE MARÇO DE 2020. Aos dezoito dias do mês de
março do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas e cinco minutos, sob a presidência da Pró-Reitora de
Pesquisa e Pós-Graduação, Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques, reuniram-se virtualmente por
Cisco Webex, ferramenta utilizada com objetivo de contribuir para as medidas de enfrentamento da
epidemia de Covid-19 em nosso país, os seguintes membros: Prof. Dr. Luiz Felipe Leomil Coelho
(Coordenador Geral de Pós-graduação), Prof. Dr. Adaílson José Rui (Coordenador do PPGHI), Prof. Dr.
Alexandre Giusti Paiva (Coordenador do PMPGCF), Prof. Dr. Antônio Carlos Doriguetto (Coordenador
do PPGQ), Prof. Dr. Artur Justiniano Roberto Júnior (Coordenador do MNPEF), Profa. Dra. Daniela
Battaglia Hirata (Vice-Coordenadora do PPGBiotec), Prof. Dr. Denismar Alves Nogueira (Coordenador
do PPGEAB), Prof. Dr. Everton Rodrigues da Silva (Coordenador do PPGEconomia), Profa. Dra.
Fernanda Borges de Araújo Paula (Coordenadora do PPGCF), Prof. Dr. Flamarion Dutra Alves
(Coordenador do PPGEO), Prof. Dr. Flávio Aparecido Gonçalves (Coordenador do PPGCEA), Prof. Dr.
Frederico Augusto Toti (Coordenador do PPGE), Profa. Dra. Grazielle Santos Silva Andrade
(Coordenadora do PPGEQ), Prof. Dr. Marcelo Gonçalves Vivas (Coordenador do PPGF), Prof. Dr.
Masaharu Ikegaki (Vice-Coordenador do PPGCB), Prof. Dr. Michel Deliberali Marson (Coordenador do
PPGEconomia), Profa. Dra. Namie Okino Sawada (Coordenadora do PPGENF), Prof. Dr. Paulo
Augusto Zaitune Pamplin (Coordenador do PPGCA), Prof. Dr. Paulo Roberto Rodrigues de Souza
(Coordenador do PROFIAP), Prof. Dr. Ronaldo Célio Mariano (Coordenador do PPGCO), Profa. Dra.
Simone Botelho Pereira (Coordenadora do PPGCR), Profa. Dra. Tânia Regina Geraldi (Vice-
Coordenadora do PPGCEM), Prof. Dr. Valdemar Antônio Paffaro Júnior (Coordenador do PPGB) e
Marina Prado Rubinho (representante discente - suplente). Iniciando a reunião, a Profa. Vanessa registrou
a utilização dessa nova ferramenta para a reunião, cisco webex, considerando a Portaria 496/2020, que
trata da conduta da Universidade, frente ao COVID-19. Descreveu o novo modelo adotado pela CAPES,
contido na Portaria 34/2020 e do impacto na instituição. A respeito da troca de relatórios contendo os
dados do ano de 2019 de cada programa de pós-graduação (relatório coleta sucupira) entre os
coordenadores, agradeceu a cooperação dos Coordenadores que entenderam a importância dessa relatoria.
Comunicados: A Profa. Vanessa comunicou aos programas que foi feita uma consulta à FAPEMIG sobre
o período mínimo de dias em que um bolsista deve trabalhar para fazer jus à bolsa do mês em que ele
defende sua dissertação ou tese. Mencionou que, segundo a FAPEMIG, se a defesa de dissertação/tese

Ata de Reunião COPG 0346702         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 1

ocorrer a partir do dia 14 do mês, o discente fará jus a bolsa; portanto, caso o discente defenda antes desse
prazo, o programa deverá indicar outro bolsista para receber a mensalidade do mês. Declarou que para a
CAPES, não há prazo mínimo e o critério deve ser adotado pelo Colegiado e Comissão de Bolsas de cada
programa de Pós-Graduação. Esta reunião foi convocada para tratar dos seguintes assuntos: 1) Aprovação
de ata anterior - A Ata 225 foi aprovada, por unanimidade. 2) Homologações de títulos dos discentes:
foram homologados, por unanimidade, os seguintes títulos: Thúlio Wliandon Lemos Barbosa do PPGCF -
Mestre (23087.001683/2020-67); Andréa Marques Benetti do PPGE - Mestra (23087.002640/2020-07);
Laura Henrique Corrêa do PPGPS - Mestra (23087.002399/2020-16); Sarah Quintão Machado da Silva
Pereira do PPGPS - Mestra (23087.017700/2019-44); Josias Fernandes Alves do PPGPS - Mestre
(23087.002925/2020-30); Danúbia Pinheiro Teixeira do PPGCB - Mestra (23087.001761/2020-23);
Aleksander Brandão Santana do PPGCB - Mestre (23087.004044/2020-53); Jéssica Assis Pereira do
PPGCB - Mestra (23087.003065/2020-51); Amanda Tristão Santini do PPGCB - Mestra
(23087.003056/2020-61); Guilherme dos Anjos Nascimento do PPGCA - Mestre (23087.021214/2019-
21); Gisele de Fátima Esteves do PPGCA - Mestra (23087.002975/2020-17); Viviane Graciele da Silva
do PPGENF - Mestra (23087.024199/2019-72); Quevellin Alves dos Santos Francisco do PPGENF -
Mestra (23087.024371/2019-98); Thamiris Carolina Passos Nogueira do PPGENF - Mestra
(23087.024554/2019-11); Luciana Jerônimo de Almeida Silva do PPGENF - Mestra
(23087.000100/2020-81); Laís Fraga Alves de Oliveira do PPGENF - Mestra (23087.000446/2020-89);
Amanda Valentim Caldeira do PPGCO - Mestra (23087.003741/2020-97); Rodrigo Campos Rodrigues
Trindade do PPGCO - Mestre (23087.003731/2020-51); Heron Ataide Martins do PPGCO - Mestre
(23087.003735/2020-30); Gustavo Henrique dos Santos Domingos do PPGCEM - Mestre
(23087.003159/2020-21); Isabela Dainezi do PPGCEM - Mestra (23087.004307/2020-24); Camila Assis
Tavares do PPGQ - Mestra (23087.004215/2020-44); Taináh Martins Resende Santos do PPGQ - Mestra
(23087.004211/2020-66); Marcello Henrique da Silva Cavalcanti do PPGQ - Mestre
(23087.004204/2020-64); Mariana Araújo Vieira do Carmo do PPGB - Doutora (23087.000676/2020-
48); Laís Leite Ferreira do PPGB - Mestra (23087.001650/2020-17); Luana Aparecida Chagas do PPGB
- Mestra (23087.000784/2020-11). Foram referendados, por unanimidade, os títulos referentes aos
seguintes processos: Rosemary Miranda Mattos Ferreira Lopes do PROFIAP - Mestra
(23087.017197/2019-27); Veronica Paula de Vasconcelos do PROFIAP -Mestra (23087.002530/2020-
37); Bruno Weber Ribeiro do PROFIAP - Mestre (23087.003947/2020-17). 3) Proposta de alteração do
Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato sensu (23087.021758/2019-92) – A Profa.
Vanessa comentou sobre o trabalho desenvolvido pela Comissão criada para atualização do Regulamento,
sendo o último trabalho da servidora Cláudia Regina Durante de Medeiros, falecida no ano passado.
Resumindo os principais destaques, o Prof. Luiz Felipe relatou que a gestão dos cursos Lato sensu para a
área administrativa, bem como para os Coordenadores, estava bem complicada. Contou a respeito da
análise em torno da questão do trancamento (possibilidade anterior), que foi alterado para o cancelamento,
considerando que alguns cursos são oferecidos somente uma vez. Diante de vários questionamentos por
parte dos membros, a CPG aprovou a retirada no processo, que será encaminhado à Procuradoria Jurídica
para análise e manifestação. 4) Recurso - Claudio Scassiotti contra decisão do Colegiado do PPGE
(23087.004103/2020-93) – A Profa. Vanessa resumiu o trâmite do processo, onde o requerente participou
do Processo de seleção do Programa de Pós-graduação em Educação (PPGE), obtendo nota 8 (oito) no
Projeto e nota 5 (cinco) na entrevista e que recorreu ao Colegiado do Programa, que manteve a nota dada

Ata de Reunião COPG 0346702         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 2

na avaliação. Após análise, a CPG decidiu, por unanimidade, acatar o recurso de revisão da nota da
Entrevista do candidato  Claudio Scassiotti contra decisão proferida pelo Colegiado do Programa de Pós-
graduação em Educação. A reunião encerrou-se às 15h21min. Nada mais a registrar, eu, Adriana Teófilo
Silva Vieira, Secretária da Pós-graduação Stricto sensu, lavrei a presente ata, que assino juntamente com a
Presidente da Câmara de Pós-Graduação:

Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques

TAE Adriana Teófilo Silva Vieira

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Bergamin Boralli Marques, Pró-Reitora
de Pesquisa e Pós-Graduação, em 27/07/2020, às 18:11, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Teófilo Silva Vieira, Técnico
Administrativo em Educação, em 25/02/2021, às 16:15, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0346702 e o código CRC F41974E4.

Referência: Processo nº 23087.004300/2020-11 SEI nº 0346702

Ata de Reunião COPG 0346702         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 3